Censu. xlii.
de altero Cre-
tenſi Dictam-
no.

D 2 CALA-

CALAMINTHA.

Censura i. de
Calamintha.

Censura ij.
de tertio cala-
mintha gene-
re.

Censura liij.
de Sampſu-
cho.

Lusitani leui-
tas.

E O' quod Ferrarienses, & Longobardi Gattariam herbam Neuedam (quasi Nepetam) uocent, magno errore sibi persuasit Lusitanus Gattariam hanc esse secundum Calaminthæ genus; sed aberrasse uidetur, quippe Dioscoridi Calamintha secundo loco posita, folio est Pulegij, quemadmodum & sapore, non autem Apiastræ, uel Vrticæ, quibus Gattaria uocata maximè uisitatur æmula. Nec minus item decipitur in censenda tertij generis Calamintha, quod crediderit hanc eam esse, qua paſſim in Italia utuntur Seplasias. Patet error, quod hæc folia habeat Pulegio grandiora, rotundioraque, non autem prælonga Mentaſtri modo, cui tertiam Calamintham ſimilem fecit Dioscorides.

SAMPSVCHVS.

QVANTA sit Lusitani inconstantia, quanta in nos inuehendi fraus, quantaque is sui ipsius capiatur obliuione, is facile intueri poterit, qui legerit eius enarrationes libro primo in Olei Sampſu- chini confectione, & libro tertio cap. proprio de Sampſucho. Quandoquidem libro primo apertissime contendit aduersus nos scribens Dioscoridi Sampſuchum nulla ratione esse Amaracum, & ob id plura ibi in nos machinatur, ut in Apologia superius premissimus. Libro uero tertio euidenter fate- tur magno ſuæ leuitatis dedecore nil aliud esse Sampſuchum, quam Amaracum, uel Majoranam. Quare non modò ſe ipsum euidenter confutat, & grauiſſime uulnerat, ſed etiam palam declarat, non aliam ob causam nostram impugnasse ſententiam, quam ut nobis aduersaretur, & quocunque modo ſuum uirus in nos euomeret. Tanta in nos inflammatus rapitur cupiditate, que mentem ei excœctet, memoriam tollat, & inſano quodam modo ſe ipsum deſtruat, ac penè ſubuertat.

RVTA SYLVESTRIS.

Censura liij.
de Ruta Syl-
ueſtri.

SYLVESTER Rutam, quam Cappadocibus Molyn, Syris Besala, quibusdam uero alijs Harmolam uocari Dioscorides inquit, eam esse plantam existimat Lusitanus, quam Caryophyllos ultramarinos, uel Indicos uulgus appellat; ſed manifeste decipitur. Quandoquidem hæc herba praeter id, quod folia Rutæ non proferat, flores aureos gerit magnos, ad luteum uergentes, non, ut Ruta sylvestris, candidos. Quinetiam capita non prodeunt alterius Rutæ modo, ſed longa pluribus eminentibus costis ſtriatæ. Præterea, nec ſemen illi uifit trianguli ſpeciem referens, neq; ſubruſum, ſed longum, nigrumq; nulla amaritudine praeditum. Adde etiam quod Galeni testimonio Sylvestris hæc Ruta radicem proferat nigram; id quod in hiſce Cariophyllorum Indorum plantis maximè deſeratur.

CVMINVM SYLVESTRE.

Censura iv. de
Sylvestri Cu-
mino.

Censura ivj.
de eodem.

SYLVESTER Cuminum quum non uiderit, nec nouerit Lusitanus, illud Officinis Rusticum Cuminum uocari ait, perindè ac ſi adeo uulgaris notitiae fuerit, ut nullo ſit opus examine; quum tam pauci (ne dicam nulli) reperiantur Pharmacopœi, qui unum uel alterum Sylvestris Cumini genū legitime cognoscant. Nam praeter ſatiuum, nullum aliud nouere Seplasias. At Amathus, ne uideatur id ignorare, Sylvestre Cuminum adeo uulgare facit, ut quis illud apud Myropolas intueri poſſit. Quo fit, ut recte intuentibus palam ſit, non modò Amathum Sylvestris Cumini historiam confundere, ſed quid fit Sylvestre Cuminum penitus nescire, & ignorata tanquam cognita, & uulgaria fateri. Duo enim Dioscoridi, quem nunquam accuratè legit Lusitanus, ſunt Cumini genera inter ſe pluribus repugnantia: ſed hæc negligens Amathus rem omnem confudit. Si quidem nulla generum habita differentia abſolutè protulit Sylvestre Cuminum Officinis Cuminum Rusticum uocari; quā tamen non defint rei herbariæ peritiſimi, qui haētenus de Sylvestris Cumini generibus nihil affirment.

CORIANDRVM.

Censura lvij.
de Corian-
dro.

Lusitani inſi-
gnis amentia

IN CENSENDO Coriandro quam non hallucinatur, non decipitur, ſed penè delirat? quod uulgaris uſus Coriandrum ſcribat, non eſſe antiquorum Coriandrum, ſed illis Coriandrum uifſe aliam plantam Cicutariam diſtam, folio noſtratis Coriandri ſimili. Id quod tueri nititur hoc tantum argumento, quod Coriandri plantam Hispani nullo incommodo oleraceis cibis admifcent. Quin & quod eius ſemen odoratum ſit, & eius pariter herba optimi ſit odoris, uel ſaporis. Cæterum hæc quum legiſtem, mirari fanè deſij, quod alia etiam innumera deliramenta in medium adduxerit. Quis autem (Dij boni) Lusitanum hunc nugantem, immo & amentem ignoret, quum dicat Coriandri uulgaris herbam odoris quidē ſectidiffimi lectulariorū cimicū inſtar optimi eſſe odoris, ac ſaporis? Equidem cenebam utero tantū gerentes mulieres citta, picaq; corripi poſſe. Sed (ut uideo) Amathus etiam eo morbo laborat, quod fortalè ob multam praefitam in re medica operam, & ob magnas illas Centurias adeo intumuerit, ut prægnanti ſimilis euafert: Vel quod fortalè Coriandri tantum inter olera

In Amathi Lusitani Enarrationes. 41

olerat esitauerit in Hispania eius saporis, odorisq; præstantia allectus, ut indè facilè amentiam contraxerit, quam facere Coriandrum scribit Dioscorides, ubi largius assumatur in cibum. Quo postea factum est, ut indè Amathi nomen fuerit consequutus. Præterea cur suam probare possit Amathus stultitiam, quod Coriandrum communis usus ueterum Coriandrum non sit, quod in cibo acceptum nil mali inferat, nihil sanè rationis adduci potest. Quandoquidem etiam Galeni tempore Coriandrum in obsoniorum uenerat usum, ut ipse testatur Galenus libro secundo, de Alimentorum facultatibus, & libro de Attenuante uictus ratione. Quin & Dioscorides non nisi à largiore Coriandri esu abstine-re prohibet. Proindè mirum non est, si cum alijs oleribus pro obsonio deuoratum nihil incommodi afferat, perindè ac Papauer.

P E T R O S E L I N V M.

GENVINVM Græcorum Petroselinum idem, quod Sepias, & Herbariorum uulgas passim Apium uocant, magno sanè lapsu esse credit Amathus, quod hoc Paludapium sit in hortis trâflatum, riguis, & uliginoso solo gaudens. Contrà uero Petroselinum, quod Dioscoridis, & Galeni testimoniis in præruptis, & faveis montium locis, ut ipsa metu indicat nomenclatio, tantum proueniat, semine Ammi odoratiore, sapore acri aroma olente. Id quod in communi Officinarum Apio nusquam percipitur.

Centura lv.
111. de Petro
selino.

E L A P H O B O S C V M.

ERRARE in Elaphobosco non modò Amathum censemus, sed pro more etiam falsa narrare sci-mus. Nam ut se ipsum præclarum ostendat, ait in querendo Elaphobosco sibi adiunxisse duos do-tissimos uiros, quos etiam nominat. At quum horum alter, cuius in commentarijs nostris pluries meminimus ob præstantissimam eius doctrinam, integritatemque, mihi pluries affirmauerit illum nec nouisse, nec fortasse uidisse unquam, quod illi credam non habeo.

Celsura lxi.
de Elaphobosco

Amathus infi-
delitatis argui-
tur.

C O L L U T E A.

COLLUTEA quibusdam rei agrariæ authoribus Alburnum uocari affirmat, Italis uero uulgò Aorno. Verùm quantum ego legi, cùm Alburnum planta non sit, sed pars tantum arboris, idem qui semper fuit deprchenditur Amathus, Plinij primùm testimonio, qui libro x vi. cap. x viii. de Alburno hæc scriptis mandauit. Humor & cortici arborum est, qui sanguis earum intelligi debet. Pro-“ cute cortex est. Proximi plerisque adipes. Ij uocantur à colore Alburnum, mollis, ac pessima pars li-gni, etiam in robore facilè putrescens, teredini obnoxia: quarè semper amputabitur. Hæc ille. Qui-“ bus facilè Amathi conuincit ignorantia. At si fortasse, ut nostram effugiat censuram, dixerit, non dixisse Colluteam uocari Alburnum, sed Laburnum, & id erroris in Typographum reiecerit, facilè respondi poterit & hoc esse saltum. Quandoquidem Laburnum, teste Plinio, Alpina tantum est ar-bor dura, & candida materie, cuius florem cubiti longitudine apes non attingunt. Id quod in Collutea sanè desideratur, quum hæc Alpina non sit, sed ubique ferè proueniat, materie non alba, sed exte-rius buxea, medullitus nigra, flore non cubiti longitudine, sed breui, Genistæ modo.

Censura lx.
de Collutea.

S E N A.

CAETERVM magno etiā errore scribit Senam herbam aluum exoluentem eam esse plantā (ut ipse opinatur) quæ Theophrasto Collytea appellatur. Nam cùm apud Theophrastū duplex sit Collytea, nec de qua intelligat explicet, nō solùm hallucinatus deprehenditur, sed & cōsus, adeò ut quid sibi uelit nesciat. Præterea cùm Collytea utraq; Theophrasto lib. 111. cap. x iiii. & . xvii. de historia plantarum arbor sit non herba, & utriusq; meminerit inter arbores, minus constare sibi uana Lusitani potest opinio.

Censura lxj.
de Sena.

G L A V C I V M.

N I S I alium præter se testem adduxerit Lusitanus, qui Glaucium herbam apud Louanienses ui-derit, quæ cum Dioscoridis historia concordet, ego illi credam. Nam cùm illum tam sèpè hallucina-tum offendierim, ac fabulosum, uitio mihi dandum non censeo, si nisi dato pignore illi nō credidero.

Censura lxij.
de Glaucio.

A L Y S S V M.

N V L L A M constituit differentiā inter Dioscoridis Alysson, & Plinianum. Sed quām penitus neu-trum intellexit? Siquidē Dioscoridi Alyssum exiguum est frutex unicaulis, subasper, rotundis folijs, fructu duplicitum seutorū effigie, quadantenus latū, in montibus, & asperis locis emicans; quæ sanè omnia in Sylvestri Rubia, quæ Plinio Alyssum est, desiderantur. Siquidem hæc non adeò exigua est plāta, sed plerunq; bicubitalis, nō uno tantū caule crescens, sed pluribus, folijs minimè rotundis, sed stellè modo

Censura lxij.
de Alyso.

D 3 decus-

decussatis, semine rotundo non lato, nec duplice, nec simplicem scutum referente. His accedit quod Dioscorides de utraq; Rubia maiori nempè, & minori tradidit uno, & eodem capite. Id quod illum fecisse putandum non est, si Sylvestrem Rubiam ab Alylo diuersam non iudicasset, de quo prius dixit eodem libro.

ATTRACTYLIS.

Censura lxiiiij.
de Attractylis

R E D I T austerus & immitis censor; uirgam, uel fustem potius profert. Eject omnes ex medicorum, id est ex suo senatu, & grauissime hallucinari eos contendit, qui negant Attractylida alterum Sylvestris Cnici esse genus, eo argumento innexus, quod scribat Plinius, primam sylvestris Cnici speciem Attractylida quibusdam uocari: sed, quantum uidere, aut coniucere possum, Amathus ipse potius hallucinatur. Nam quamuis scribat Plinius primi generis Sylvestre Cnicum quibusdam Attractylida nuncupari, non tamen affirmat, Cnicum illud esse Attractylida; nec eorum recipit sententiam, qui putant genuinum sylvestre Cnicum nihil ab Attractylide differre, quemadmodum superius diximus de Telephio differentes, Telephium non propterea esse Semperiuum minus, quod hoc etiam Telephium (ut Dioscorides scribit) quibusdam dicatur, nec Helsingem Parthenium, nec Asplenium Hemionium; quoniam ijs etiam nominibus à nonnullis appellantur. Quamobrem Plinius ipse eodem libro speciatim de Attractylide egit his uerbis. Acarna colore tantum rufo à Scolimo distinguitur, & pinguiore succo. Idem erat Attractylis quoque, nisi candidior esset, & nisi sanguineum succum funderet, qua de causa Phonos uocatur à quibusdam, odore etiam grauis. Quibus palam est Plinio Attractylida nullum sylvestris Cnici esse genus. Id quod maximè attestatur Theophrastus libro vi. cap. 1111. de plantarum historia. Is enim postquam de omni Cnici genere disseruit, de Acarna, & Attractylide speciatim egit. Adde quod experimento etiam liquet, neutrum sylvestris Cnici genus sanguineum succum fundere. Vnde Amathi minus probari potest sententia.

TEVKIVM.

Censura lxv.
de Teucrio,

Amathi opiniatio explosa,

S A N G V I S O R B A M, quam Itali Pimpinellam propriè appellant, quamq; frequentissimè in aetarijs addunt, Amathus Teucrium esse indicat. At in pristina sua uersatur cecitate, quippè quū scribat Dioscorides Teucrium herbam uirgæ effigiem referre Trifaginis similitudine, facile palam sit inter Teucrium, & Sanguisorbam maximam intercedere differentiam. Siquidem hæc nobis Pimpinella uocata iunceis constat caulinis, folijs utrinque pinnatis, nullam uirgæ effigiem, nec Trifaginis formam referentibus. Quod uero Pimpinella hoc nomine sit appellata, eò quod odore sit Citruli, quem Hispani Pipinum uocant, nobis probare non libet, quum compertum habeamus uocatā suis primū Pimpinellam à bipinnatis caulinis, unde postea corrupta appellatione Pimpinella est appellata. Nam cum nullo Citruli odore, uel sapore sit praedita, cur Amathi sententiam probem non uideo.

LYCHNIS.

Censura lxvj.
de Lychnide,

Q V A E de Lychnidis uiridibus folijs scribit Amathus, quod scilicet ea oleo illita igne flagrent, & inde nomen traxisse stirpem, fabulosa omnino uidentur; cum re uera Lychnidis folia, non uiridia, sed sicca ad lucernarum usum pro elychnio usurpauerit antiquitas, unde sibi nomen inuenit; non quod uiridia flagrent, ut Amathus putat. Quippè ἀύρων Græcis lucerna dicitur, ελύρων funiculus, qui è gospio lucernis inditur ad ignem excipiendum. Sunt enim Lychnidis folia admodum uillosa, tomentosaque, & prouindè arefacta ignem facilè concipiunt, perindè ac illius Verbasci folia, quod Lychnite ab eodem effectu pariter appellantur.

MARTAGVM.

Censura lxvij.
de Martago,

M A R T A G V M flores edere Lilio albo similes, sed croceos affuerat, & prouindè Martagū Plinio eam plantam esse exultimat, quam ipse ab Hercule Petilium uocatam scribit libro x x i. cap. viii. At demiror, ubi Lusitanus, qui tanto usu, tanta omnium rerum peritia est prædictus, Martagum uiderit croceos emittens flores. Mihi enim ante hunc diem, id est inauditum, cum flores proferat purpurcos, rubentibus quibusdam punctis respersos. Id quod manifestè arguit Hemerocallem pro Martago acceptisse Lusitanum. Namque is flore constat aureo Lilij tum facie, tum etiam magnitudine. Cæterum an Martagum, uel Hemerocallis Petilium sit à Plinio descriptum, fateri sanè non ausim, quum Petilium Plinij ipsius testimonio autumnali tempore floreat inter uepres colore rose sylvestris, illa uero cum alijs lilijs media florantestate.

TRIFOLIVM.

Censura lxvij.
de Trifolio,

Q V O D Bituminosum Trifoliū nunquā uiderit, noueritq; Lusitanus, hoc argumento facile concipi potest, quod afferat Pratense Trifoliū omnibus uulgò notū primò Rutā olere, ubi uero adoleuerit Bituminis